РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПРОЛЕТАРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРОЛЕТАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   14.03.2025 г.                                       № 48                             х. Пролетарский

Об утверждении отчета

о реализации муниципальной

программы «Обеспечение

качественными жилищно-

коммунальными услугами

населения и благоустройство»

за 2024 год
Во исполнение постановления Администрации Пролетарского сельского поселения от 01.02.2018 N 25 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пролетарского сельского поселения Орловского района»,  Администрация  Пролетарского  сельского  поселения  п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и благоустройство» за 2024 год, утвержденной постановлением Администрации Пролетарского сельского поселения от 26.11.2018 № 155, согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования (опубликования).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Пролетарского

сельского поселения                                                                  Б.Г.Лопатин

Приложение

к постановлению Администрации

Пролетарского сельского поселения

от 14.03.2025 № 48

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы Пролетарского сельского поселения Орловского района  «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и благоустройство» за 2024 год

Раздел 1. Конкретные результаты,
достигнутые за 2024 год

Муниципальная программа «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами и благоустройство» была утверждена постановлением Администрации Пролетарского сельского поселения от 26.11.2018 № 155.
Муниципальная программа Пролетарского сельского поселения Орловского района «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения  и благоустройство» представляет собой комплекс мероприятий, направленных на повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных  услуг населению Пролетарского сельского поселения.
Повышение уровня комфортности и чистоты в населенных пунктах, было проведено 5 субботников; проведена работа с населением по заключению договоров на вывоз мусора; проведена работа по выявлению мест произрастания сорной и карантинной растительности.

Программа включает в себя три подпрограммы: «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения», «Благоустройство»,  «Развитие жилищного хозяйства».

По программе денежные средства освоены в полном объеме.
Раздел 2. Результаты реализации основных
мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы
Достижению результатов в 2024 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основного мероприятия.

Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении №1 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

В 2024 году на ход реализации муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и благоустройство» влияние факторов не оказывалось.
Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных
ассигнований на реализацию муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2024 год составил 202,4 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет – 202,4 тыс. рублей;

безвозмездные поступления из федерального, областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

В рамках муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и благоустройство» средства бюджета на 2024 год предусмотрены в размере 523,3 тысяч рублей. По итогам 2024 года денежные средства освоены 91,0 %, в том числе:

Подпрограмма 1 «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения».

Денежные средства не планировались.

Подпрограмма 2. «Благоустройство»
Запланировано 518,6 тыс. рублей, выполнено 468,9 тыс.рублей.

Подпрограмма 3. «Развитие жилищного хозяйства».

Запланировано 4,7 тыс. рублей, выполнено 4,6 тыс.рублей.

Денежные средства в 2024 году направлены в т.ч. на:

- Текущий ремонт уличного освещения – 49,1 тыс. рублей;
- Приобретение ламп уличного освещения – 37,1 тыс. рублей;
- Оплата уличного освещения – 228,5 тыс. рублей;
- Расходы на организацию общественных работ – 19,5 тыс. рублей;

- Расходы на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан – 10,2 тыс. рублей;

- Приобретение косилки – 9,9 тыс. рублей;

- Оплата налогов  – 114,6 тыс. рублей;

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2024 год приведены в приложении № 2 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 5. Сведения о достижении значений
показателей муниципальной программы,
подпрограмм муниципальной программы за 2024 год

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 6. Результаты оценки

эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
Раздел 7. Предложения по дальнейшей
реализации муниципальной программы

Для успешной реализации Программы и достижения ожидаемых результатов необходимо выполнение всех запланированных мероприятий и достижения плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации Программы для своевременного выявления факторов риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры программы и принятие необходимых мер для их минимизации.

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2024 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.
Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.
.

Приложение № 1

к отчету о реализации муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и благоустройство» за 2024 год

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограммы и мероприятий, а также контрольных событий
муниципальной программы за 2024 год

	№

п/п
	Номер и наименование

<1>
	Ответственный

исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ФИО)
	Плановый срок

окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма 1

Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения
	Глава  Администрации Пролетарского сельского поселения

Б.Г.Лопатин
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	ПОЛНОМОЧИЯ ПЕРЕДАНЫ В РАЙОН

	2
	Основное мероприятие 1.1.

Обеспечение бесперебойной подачи качественной воды от источника до потребителя
	Специалист первой категории  Администрации Пролетарского сельского поселения

А.В.Галганова
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	ПОЛНОМОЧИЯ ПЕРЕДАНЫ В РАЙОН

	3
	Контрольное событие  муниципальной подпрограммы 1.1. 1Поддержание санитарных норм и эстетичного вида  территории поселения
	Глава  Администрации Пролетарского сельского поселения

Б.Г.Лопатин
Специалист первой категории  Администрации Пролетарского сельского поселения

А.В.Галганова
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	X

	4
	Подпрограмма 2 «Благоустройство»
	Глава  Администрации Пролетарского сельского поселения

Б.Г.Лопатин
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Х
	Х
	X

	5
	Основное мероприятие 2.1.
Организация  и содержание  уличного освещения

	Специалист первой категории  Администрации Пролетарского сельского поселения      А.В.Галганова
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Повышение качества исполнения муниципальных функций в установленной сфере.
	За счет средств местного бюджета выполнена замена лам уличного освещения и ремонт
	Высокое качество производства  ламп уличного освещения

	6
	Основное мероприятие 2.2.
Организация и содержание мест захоронения
	Специалист первой категории  Администрации Пролетарского сельского поселения     А.В.Галганова
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Обеспечение сохранности имущества Повышение качества исполнения муниципальных функций в установленной сфере
	 Содержание мест захоронения
	На 100% не  повысилось качество исполнения

муниципальных функций в установленной сфере

	7
	Основное мероприятие 2.3.
Организация и содержание прочих объектов  благоустройства

в том числе: устройство площадки  с твердым покрытием
	Специалист первой категории  Администрации Пролетарского сельского поселения     А.В.Галганова
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Повышение качества исполнения муниципальных функций в установленной сфере
	  Благоустройство территории поселения
	На 100% не повысилось качество исполнения

муниципальных функций в установленной сфере

	8
	Приоритетное основное мероприятие 2.1.1
Организация  и содержание  уличного освещения
	Специалист первой категории  Администрации Пролетарского сельского поселения      А.В.Галганова
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Повышение качества исполнения муниципальных функций в установленной сфере.
	За счет средств местного бюджета выполнена замена лам уличного освещения и ремонт
	Высокое качество производства  ламп уличного освещения .

	9
	Приоритетное основное мероприятие 2.2.2

Организация и содержание мест захоронения
	Специалист первой категории  Администрации Пролетарского сельского поселения      А.В.Галганова
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Обеспечение сохранности имущества Повышение качества исполнения муниципальных функций в установленной сфере
	 Содержание мест захоронения
	На 100% не повысилось качество исполнения

муниципальных функций в установленной сфере

	10
	Приоритетное основное мероприятие 2.3.3
Организация и содержание прочих объектов  благоустройства
	Специалист первой категории  Администрации Пролетарского сельского поселения      А.В.Галганова
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Повышение качества исполнения муниципальных функций в установленной сфере
	  Благоустройство территории поселения
	На 100% не повысилось качество исполнения муниципальных функций в установленной сфере

	11
	Контрольное событие  муниципальной подпрограммы 2.2.1. Повышение качества среды для создания комфортных и безопасных условий для проживания и отдыха жителей поселения
	Глава  Администрации Пролетарского сельского поселения

Б.Г.Лопатин
Специалист первой категории  Администрации Пролетарского сельского поселения     А.В.Галганова
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	повышение качества жизни населения на территории поселения
	Повышение качества среды для создания комфортных и безопасных условий проживания и отдыха жителей поселения
	X

	12
	Подпрограмма 3 «Развитие жилищного хозяйства»
	Глава  Администрации Пролетарского сельского поселения

Б.Г.Лопатин
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024

	13
	Основное мероприятие 3.1

Сопровождение программного обеспечения «Информационно-аналитическая база данных жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области
	Специалист первой категории  Администрации Пролетарского сельского поселения      А.В.Галганова

	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	Мероприятие обусловлено необходимостью сопровождения программного обеспечения интернет-сайта базы данных жилищно-коммунального хозяйства.
	Условия для реализации данного направления в целом созданы

	14
	Приоритетное основное мероприятие 3.1.1
Сопровождение программного обеспечения «Информационно-аналитическая база данных жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области
	Специалист первой категории  Администрации Пролетарского сельского поселения      А.В.Галганова

	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024

	Контрольное событие  муниципальной подпрограммы 3.3.3. повышение уровня информированности собственников помещений в многоквартирных домах об их правах и обязанностях в сфере ЖКХ
	Глава  Администрации Пролетарского сельского поселения

Б.Г.Лопатин
Специалист первой категории  Администрации Пролетарского сельского поселения      А.В.Галганова
	31.12.2024
	01.01.2024
	31.12.2024
	решение вопросов, связанных с повышением качества жизни населения на территории поселения
	решение вопросов, связанных с повышением качества жизни населения на территории поселения
	X

Приложение № 2
к отчету о реализации муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и благоустройство» за 2024 год

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований

на реализацию муниципальной программы за 2024 год

	Наименование

муниципальной

 программы, подпрограммы

муниципальной

программы,

основного мероприятия, <4>
	Источники финансирования
	Объем
расходов(тыс. руб.), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. руб.) <1>

	муниципальной программой
	Сводной бюджетной росписью

	2
	3
	4

	5

	Муниципальная программа      «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными

услугами населения и благоустройство»
	всего
	523,3
	523,3
	473,5

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет  сельского поселения
	523,3
	523,3
	473,5

	Подпрограмма 1 «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения»
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1.

Обеспечение бесперебойной подачи качественной воды от источника до потребителя
	всего
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2 «Благоустройство»
	всего
	518,6
	518,6
	468,9

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	518,6
	518,6
	468,9

	Основное мероприятие 2.1.
Организация  и содержание  уличного освещения

	всего
	364,3
	364,3
	314,7

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	364,3
	364,3
	314,7

	Основное мероприятие 2.2.
Организация и содержание мест захоронения
	всего

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения

	Основное мероприятие 2.3.
Организация и содержание прочих объектов  благоустройства

в том числе: устройство площадки  с твердым покрытием
	всего
	154,3
	154,3
	154,2

	областной бюджет

	бюджет сельского поселения
	154,3
	154,3
	154,2

	Приоритетное основное мероприятие 2.1.1
Организация  и содержание  уличного освещения
	всего
	364,3
	364,3
	314,7

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	364,3
	364,3
	314,7

	Приоритетное основное мероприятие 2.2.2

Организация и содержание мест захоронения
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0
	0,0

	Приоритетное основное мероприятие 2.3.3
Организация и содержание прочих объектов  благоустройства
	всего
	154,3
	154,3
	154,2

	областной бюджет

	бюджет сельского поселения
	154,3
	154,3
	154,2

	Подпрограмма 3 «Развитие жилищного хозяйства»

	всего
	4,7
	4,7
	4,6

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	4,7
	4,7
	4,6

	Основное мероприятие 3.1

Сопровождение программного обеспечения «Информационно-аналитическая база данных жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области
	всего
	4,7
	4,7
	4,6

	областной бюджет
	-
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	4,7
	4,7
	4,6

	Приоритетное основное мероприятие 3.1.1
Сопровождение программного обеспечения «Информационно-
	всего
	4,7
	4,7
	4,6

	областной бюджет
	-
	-
	-

	аналитическая база данных жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области
	бюджет сельского поселения
	4,7
	4,7
	4,6

<1> В соответствии с бюджетной отчетностью на 1 января текущего финансового года.

<2> Включается при наличии средств.

<3> По основным мероприятиям, приоритетным основным мероприятиям и мероприятиям ведомственных целевых программ в графе 3 «Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных муниципальной программой»
<4> В целях оптимизации содержания информации в графе 1 допускается использование аббревиатур, например: муниципальная программа – МП, основное мероприятие  – ОМ, приоритетное основное мероприятие – ПОМ

Приложение № 3

к отчету о реализации муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и благоустройство» за 2024 год

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей за 2024 год.
	№

п/п
	Показатель

(индикатор)

(наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)

Муниципальной программы,

Подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	год,

предшествующий

отчетному < 1 >
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Пролетарского сельского поселения Орловского района «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и благоустройство»

	1.
	Показатель 1.
Организация и содержание сетей уличного освещения,

Организация и содержание прочих объектов благоустройства
	процентов
	1,28
	1,28
	1,28

	2.
	Показатель 2. Организация и содержание мест захоронения,
	процентов
	10,1
	10,1
	-
	-

	3.
	Показатель 3. Организация и содержание прочих объектов благоустройства
	процентов
	10,1
	10,1
	-
	-

	Подпрограмма 1. «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения»

	2.
	Показатель  1.1.
Доля отремонтированных водопроводных сетей
	процентов
	-
	-
	-

	                                                                                                Подпрограмма 2. «Благоустройство»

	4.
	Показатель 2.1. Организация и содержание уличного освещения;
	процентов
	100
	100

	5.
	Показатель 2.2 организация и содержание  мест захоронения
	единиц
	3
	3
	3

	6
	Показатель 2.3. организация и содержание прочих объектов благоустройства
	Процентов
	35
	40

	Подпрограмма 3 «Развитие жилищного хозяйства».

	7
	Показатель 3.1. Количество управляющих организаций и товариществ собственников жилья
	Процентов
	-
	-
	-
	-

	8
	Показатель 3.2. Количество лиц, обученных основам управления многоквартирными домами
	Процентов
	1
	1
	1
	-

Эффективность выполнения Программы оценивается как степень достижения запланированных результатов при условии соблюдения обоснованного объема расходов. Реализация Программы признана эффективной.